
\ , 
/1 ., C 

I c'-'" ". 

VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
11 december 1985 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
12 december 1985 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 18 juni 1981, 

BES L U I T 

Artikel 1.- Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig 
de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van de 
natuurwetenschappelijke en de esthetische waarde, het Dal van 
de Berwinne, te Voeren (Moelingen) , zoals afgebakend op bij
gaand plan, bekend ten kadaster : 
- Voeren (Moelingen) , 5e afdeling, sectie B, de perceelnummers 
427, 435, 411, 440, 441, 444, 439 B, 439 C, 442 A, 442 B, 501 B, 
503 A, 505, 506 D, 446 B, 504 H, 445, 504 G, 161 A, 161/2, 169, 
413, 408, 409, 421, 422, 423, 425, 431 B, 480 A, 481, 482, 483 A, 
484 A, 489, 490 A, 490 B, 491, 492, 418, 419, 420, 487 B, 160 E, 
474, 475, 476, 477, 478 A, 485, 486, 424, 426 B, 479 B, 243, 239, 
467 D, 462, 463, 469, 241, 451, 464, 468, 472 A, 467 C, 437, 432, 
426 A, 230 A, 234 D, 235 A, 429 C, 488, 410, 242, 447 D, 447 B, 
447 C, 436, 431 C, 430 A, 240, 443, 236, 238 A, 231, 465, 232, 
433, 434, 412, 466, 449 B, 449 D, 449 C, 414, 452 D, 415 A, 
448 A, 417, 499 C, 502 A, 487 A, 467 A, 233. 



Art.2- Voor de behartiging van het nationaal belana worden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld 

A. On verminderd de bestaande wetten en reg·lementen terzake, 
is verboden: . 
1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 

plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd 
is om ter plaatse teblijven staan, ook al kan zij uit 
elkaar genomen worden. 

2. Het verbouwen 0 f heropbouwen van bestaande constructies, 
derwijze dat het volume ervan toeneemt. 

3. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen, 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens" kampeerwagens en afgedankte voertuiqen. 

4. Het achterlaten van a fgedankte voertuigen o:É schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke 
produkten. 

5. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van 
a fvalprod ukten. 

6. Het aanbrengen· van reclame-panelen 0 f gelijk welke 
publiciteit. 

7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
8. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de 

waterhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het 
graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draine
ringswerken en wateraftappingen, welke van aard zijn het 
grondwaterpeil zodanig te beïnvloeden, dat de aanwezige 
flora en fauna 0 f de bestaande beplantingen in gevaar 
worden gebracht. 
Het ruimen van recent aangeslibd materiaal uit de bestaande 
afwateringen is toegelaten. 

9. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uit
zicht van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen 
wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, bo
ringen of grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond en het aanleggEm van opspuitterreinen. 

10. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, 
zoals asfalt of beton. 

11. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 
voor deaanwez ige flora en ·fa una. 

12. Elke ingreep die een C!luurzame ,<Tijzigina van de vegetatie 
voor gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van 
schraal landen , vennen, rietlanden en moerassen. 

13. Het aanplanten van aan het milieu vreemde soorten, inzonder
heid Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse 
vogelkers (Prunus serotina EHRH.), Virginische vogelkers 
(J'runus·virginiana L.), Krenteboompje CAmelanchier sp.) , 
coniferen en canadapopulieren of balsempopulieren, derwijze 
dat zij dè oorspronkelijke begroeiing verdringen. 

14. Om het even w.elke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het gebruik van vaartuigen met of zonder hulp
motor, het kleiduifschieten, het gebruik van modelvlieg
tuigen met afstandsbediening. 



, 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestewming vanwege 
de Gemeenschapsminister of zijn gemachtigde en onverminderd 
de bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden: 
1. Het verbouwen 0 f heropbouwen van bestaande constr ucties, 

derwijze dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd. 
2. Het oprichten van constructies 0 f gebouwen met een speci

fieke landbo uw funktie. 
3. Het plaatsen van jagers- of vissershutten zelfs wanneer 

deze niet kunnen worden gebruikt als woonverblijr. 
4. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of 

vernieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten. 
5. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 

van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon
leidingen, dienende voor de ter plaatse gevestigde woningen 
en bedrijven. 

6. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
7. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of defini 

tief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, pa
trijzen, damherten en eenden . 

8. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 
inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Dit verbod geldt evenmin voor hakhoutbestanden en geknotte 
bomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, 
mits het oordeelkundig gebeurt. 

9. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 1 maart 
en 1 oktober. 

10. Het betreden van de rietkragen tussen 15 maart en 1 augustus. 
11. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op 

de percelen die als akkerland, weiland of boomgaard worden 
gebruikt. 

12. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 
bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de landbouw
gewassen, bramen of bosbessen. 

13. Het leggen van gifaas, het gebruik van klemmen. 

Brussel, 30 MEI 1986 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

-P. DEWAEL. 


